2024年监测监控中心运行经费项目
绩效评价报告

一、项目概况
（一）设立背景及基本情况
为贯彻落实《应急管理部关于进一步加强安全评价机构监管的指导意见》（应急〔2023〕99号）和《安全生产许可证条例》等法律法规的要求，本单位设置监测监控中心以确保项目按计划进行，并及时发现和解决任何可能影响项目成功的问题。监测监控中心主要任务是收集和分析项目数据，比较实际进展与计划进展，识别潜在的风险和问题，并采取必要的措施以纠正偏差。
（二）实施目的及支持方向
本项目旨在通过专项资金的支持，改善生产环节的监测监控设施，旨在打造一支技术精准、科学规范的煤矿安全监测监控队伍，为保障安全生产提供技术支撑。
（三）预算安排及分配管理
[bookmark: _Hlk173330856]渠县安全生产事务中心2024年监测监控中心运行经费项目预算共17.28万元，其中：由渠财预〔2024〕5号文下达行政运转经费17.28万元。项目专项资金全部用于支持监测监控中心的日常运转，确保监控中心网络及设备正常运行。
（四）项目绩效目标设置
根据相关文件要求，对指标设置从职责分工、管理等具体执行层面考量，本次共设置一级指标4个、二级指标6个，具体监控中心网络及设备正常运行完成率、运转时间、监控煤矿数量、成本控制等6个指标衡量。
根据《渠县财政局关于开展2025年县级部门（单位）绩效自评工作的通知》（渠财绩〔2025〕5号）要求，渠县安全生产事务中心对专项资金开展了绩效自评，按照项目完成情况填列了《专项预算项目绩效目标完成情况自评表》，同时根据专项预算项目绩效评价指标体系选择适用的评价指标，形成项目的绩效自评打分表，根据评价要点和评分方法，对项目绩效实现情况进行打分，形成评价结论，撰写专项预算项目绩效自评报告。
二、评价实施
（一）评价目的
本次绩效评价的目的是在全面了解2024年财政资金预算支出绩效情况的基础上，开展部门整体预算绩效评价，为今后预算安排提供决策支持，不断提高单位的工作效率，进一步优化支出结构，增强支出管理的责任，保障更好地履行职责，提高财政资金使用效益。
（二）预设问题及评价重点
1.预设问题。
（1）是否存在资金交叉重复使用的情况?
（2）项目实施进度是否按计划进行?是否存在延期或未完成的情况?
（3）项目资金使用是否合规?是否存在虚列支出、挤占挪用的情况?
（4）项目实施效果如何?是否达到了预期目标?
2.评价重点。
（1）资金使用情况:评价资金使用是否合规有效。
项目实施情况:评价项目实施进度、质量、成本等方面的控制情况。
项目效益:评价项目实施后带来的社会效益、经济效益以及可持续影响。
（三）评价方法
评价方法主要包括定量评价和定性评价相结合的方式。定量评价主要通过收集和分析相关数据如资金到位率、支出率、完成率等指标来评价项目绩效；定性评价则通过专家评审、问卷调查、现场勘验等方式，对项目实施的规范性、合理性、群众满意度等方面进行综合评价。
（四）评价组织
评价组人员由项目管理人员和财务人员共同进行，项目管理人员主要负责对项目决策、项目管理、项目实施、项目结果等涉及指标进行评价；财务人员主要负责对资金用途合规性、程序合规性、标准合规性等涉及指标进行评价。
三、绩效分析
（一）通用指标绩效分析
1.项目决策（18分）。
（1）决策程序（6分）。通过召开集体决策会议表决是否开展项目，经过项目事前绩效评估后，向主管部门提交项目立项申请，经研究后给予支持。该项指标得6分。
（2）规划论证（6分）。一是深入分析该项目开展的实际需求是否得当，评估项目实施的可行性，识别项目在实施过程中可能遇到的风险且制定应对措施。二是明确专项资金使用的总体目标和具体指标。该项指标得6分。
（3）资金投向（6分）。专项项目资金用于2024年度监测监控中心日常运转，确保监控中心网络及设备正常运行。该项指标得3分。
2.项目管理（18分）。
（1）制度办法（2分）。本单位未针对此项目建立专项资金管理办法。该项目资金属于以前年度应返还财政资金，按照渠财预〔2024〕5号文件要求，作为单位的日常公用经费使用。该项指标得0分。
（2）分配管理（10分）。项目资金分配选取充分考虑行业事业发展实际和发展需求，权重设置有效突出项目实施重点。将项目资金纳入财政预算管理，严格按照预算执行，确保资金使用的规范性和透明度。建立高效的资金拨付流程，确保资金及时、足额拨付。该项指标得10分。
（3）绩效监控（6分）。根据绩效目标设定的监控指标和阈值，通过一体平台对实现程度和执行进度实时跟踪和监控，加强对项目资金使用的监控力度，对发现的问题及时提出整改意见并跟踪整改情况。该项指标得4分。
3.项目实施（9分）。
（1）预算执行（6分）。已完成拨付指标金额17.28万元，财政拨付资金17.28万元，财政资金拨付率100%；单位实际支付金额17.28万元，单位实际到位金额17.28万元，单位资金使用率100%。该项指标得6分。
（2）资金使用（3分）。项目资金使用、拨付符合国家财经法规、财务管理制度及有关专项资金管理制度办法规定和审批程序，不存在超范围、超标准、超进度使用专项资金，不存在资金损失浪费、长期沉淀、截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，项目实施遵守相关法律法规。该项指标得3分。
4.项目结果（9分）。
（1）目标完成（6分）。项目完成预期目标，实施结果和绩效目标基本匹配，目标任务确保监控中心网络及设备正常运行。该项指标得6分。
（2）完成时效（3分）。项目验收合格后，我单位在收到财政拨付资金后，及时进行资金支付。该项指标得3分。
（二）专用指标绩效分析
1.用途合规性（10分）。
专项资金按照既定的项目要求进行使用，科学合理、均衡公平。及时进行了验收且合格率为100%。该项指标得10分。
2.程序合规性（10分）。
项目立项由业务部门提出申请，经过单位最高决策会议集体决策后，申报立项项目。资金分配和实施结果精准，及时落实到具体内容。该项指标得10分。
3.标准合规性（10分）。
项目资金属于县财政局规定的财政预算使用项目，不存在多发、漏发、重发、迟发等情况，全部符合支持标准人数。该项指标得10分。
（三）个性指标绩效分析
1.项目资料完备情况（6分）。
项目进展全方位解析与资料完备性进行分析，涵盖了项目前期论证、中期实施、后期运营等方面的内容文章详细阐述了每个阶段所需完成的资料和具体工作内容，以及验收报告、运营管理制度等后期运营资料。资料完整、齐全，该项指标得6分。
2.中心运行条件改善（6分）。
基于对当前监测监控中心的深入分析，通过改善措施的实施，确保网络及设备正常运行。该项指标得6分。
3.可持续发展情况（4分）。
通过改善监测监控中心设备设施条件，延长中心的运转时间，增强可持续发展的有效性。该项指标得4分。
四、评价结论
本报告通过全面、客观的绩效评价,总结了项目实施的成效与经验，不断优化专项资金的管理和使用效率。针对本次专项预算项目绩效自评，我单位自评结果为96分。
五、存在主要问题
绩效评价方面存在预算绩效管理相应的制度不够完善、预算绩效管理指标设置量化性、科学性及可评价性等问题。
六、改进建议
在接下来的工作中，对项目做好事前评估，优化项目绩效目标，更科学的细化、量化绩效指标。有计划、有步骤、全面有效的实施专项资金项目预算绩效管理。

	专项预算项目绩效目标完成情况自评表

	项目名称
	51172524T000011043659-2024年监测监控中心运行经费

	预算单位
	渠县安全生产事务中心

	项目类型
	行政运转

	项目 概况
	中长期规划（名称、文号，仅指常年项目）

	资金管理办法（名称、文号）

	绩效分配方式
	£因素法
	项目法
	据实据效
	£因素法与项目法相结合

	立项依据

	使用范围

	申报（补助）条件

	项目起止年限
	2024年度

	项目资金
（万元）
	年度资金总额：
	17.28

	  其中：财政拨款
	17.28

	        其他资金

	总体 目标
	年度目标

	保障监测监控中心正常运行，确保煤矿监测监控数据正常上传至监测监控中心，在上传至市、省。

	绩效 指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标性质
	指标值
	度量单位
	权重
	实际完成指标值

	产出指标
	数量指标
	监控煤矿数量
	＝
	5
	家
	20
	5

	质量指标
	监测监控平台运转率
	＝
	100
	%
	10
	100

	时效指标
	监测监控平台运转时间
	＝
	1
	年
	10
	1

	效益指标
	社会效益指标
	有效提升煤矿安全监管能力
	定性
	明显有效

	20
	明显有效

	满意度
指标
	满意度指标
	上级部门满意度
	≥
	95
	%
	10
	98%

	成本指标
	经济成本指标
	成本控制在一定范围内
	≤
	17.28
	万元
	20
	17.28

2024年煤炭资源整合经费项目绩效评价报告

一、项目概况
（一）设立背景及基本情况
为进一步贯彻落实“双碳”国家发展战略，构建对煤炭企业及生产矿井可量化的碳绩效评价体系的现状，合理开发利用边角资源煤炭，提高资源利用率，有效解决资源整合历史遗留问题，防止边角煤炭资源闲置、浪费，避免盗采、超层越界产生的矛盾纠纷和安全隐患。渠县安全生产事务中心申报2024年煤炭资源整合经费7.02万元用于完成全县煤炭资源整合。
（二）实施目的及支持方向
本项目旨在通过专项资金的支持，以现有合法煤矿为基础，对两座以上煤矿的井田合并和对已关闭煤矿的资源或储量及其它零星边角的储量合并，实现统一规划，提升矿井生产、技术、安全保障等综合能力；并对布局不合理和经整改仍不具备安全生产条件的煤矿实施关闭。
（三）预算安排及分配管理
渠县安全生产事务中心2024年煤炭资源整合经费项目预算共7.02万元，其中：由渠财预〔2024〕5号文下达行政运转经费7.02万元。项目专项资金全部用于完成全县煤炭资源整合。
（四）项目绩效目标设置
根据相关文件要求，对指标设置从职责分工、管理等具体执行层面考量，本次共设置一级指标4个、二级指标6个，具体煤炭资源整合调查评估煤矿数量、准确率、规定时间完成率、成本控制等6个指标衡量。
根据《渠县财政局关于开展2025年县级部门（单位）绩效自评工作的通知》（渠财绩〔2025〕5号）要求，渠县安全生产事务中心对专项资金开展了绩效自评，按照项目完成情况填列了《专项预算项目绩效目标完成情况自评表》，同时根据专项预算项目绩效评价指标体系选择适用的评价指标，形成项目的绩效评价指标体系，根据评价要点和评分方法，对项目绩效实现情况进行打分，形成评价结论，撰写专项预算项目绩效自评报告。
二、评价实施
（一）评价目的
本次绩效评价的目的是在全面了解2024年财政资金预算支出绩效情况的基础上，开展部门整体预算绩效评价，为今后预算安排提供决策支持，不断提高单位的工作效率，进一步优化支出结构，增强支出管理的责任，保障更好地履行职责，提高财政资金使用效益。
（二）预设问题及评价重点
1.预设问题。
（1）是否存在资金交叉重复使用的情况?
（2）项目实施进度是否按计划进行?是否存在延期或未完成的情况?
（3）项目资金使用是否合规?是否存在虚列支出、挤占挪用的情况?
（4）项目实施效果如何?是否达到了预期目标?
2.评价重点。
（1）资金使用情况:评价资金使用是否合规有效。
项目实施情况:评价项目实施进度、质量、成本等方面的控制情况。
项目效益:评价项目实施后带来的社会效益、经济效益以及可持续影响。
（三）评价方法
评价方法主要包括定量评价和定性评价相结合的方式。定量评价主要通过收集和分析相关数据如资金到位率、支出率、完成率等指标来评价项目绩效；定性评价则通过专家评审、问卷调查、现场勘验等方式，对项目实施的规范性、合理性、群众满意度等方面进行综合评价。
（四）评价组织
评价组人员由项目管理人员和财务人员共同进行，项目管理人员主要负责对项目决策、项目管理、项目实施、项目结果等涉及指标进行评价；财务人员主要负责对资金用途合规性、程序合规性、标准合规性等涉及指标进行评价。
三、绩效分析
（一）通用指标绩效分析
1.项目决策（18分）。
（1）决策程序（6分）。通过召开集体决策会议表决是否开展项目，经过项目事前绩效评估后，向主管部门提交项目立项申请，经研究后给予支持。该项指标得6分。
（2）规划论证（6分）。一是深入分析该项目开展的实际需求是否得当，评估项目实施的可行性,识别项目在实施过程中可能遇到的风险且制定应对措施。二是明确专项资金使用的总体目标和具体指标。该项指标得6分。
（3）资金投向（6分）。专项项目资金用于2024年煤炭资源整合经费项目，及时足额支付全县煤炭资源整合费用。该项指标得3分。
2.项目管理（18分）。
（1）制度办法（2分）。本单位未建立专项资金的管理办法，项目资金属于以前年度应返还财政资金，按照渠财预〔2024〕5号文件要求，作为单位的日常公用经费使用。该项指标得0分。
（2）分配管理（10分）。项目资金分配选取充分考虑行业事业发展实际和发展需求，权重设置有效突出项目实施重点。将项目资金纳入财政预算管理，严格按照预算执行，确保资金使用的规范性和透明度。建立高效的资金拨付流程，确保资金及时、足额拨付。该项指标得10分。
（3）绩效监控（6分）。根据绩效目标设定的监控指标和阈值，通过一体平台对实现程度和执行进度实时跟踪和监控，加强对项目资金使用的监控力度，对发现的问题及时提出整改意见并跟踪整改情况。该项指标得4分。
3.项目实施（9分）。
（1）预算执行（6分）。已完成拨付指标金额7.02万元，财政拨付资金7.02万元，财政资金拨付率100%；单位实际支付金额7.02万元，单位实际到位金额7.02万元，单位资金使用率100%。该项指标得6分。
（2）资金使用（3分）。项目资金使用、拨付符合国家财经法规、财务管理制度及有关专项资金管理制度办法规定和审批程序，不存在超范围、超标准、超进度使用专项资金，不存在资金损失浪费、长期沉淀、截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，项目实施遵守相关法律法规。该项指标得3分。
4.项目结果（9分）。
（1）目标完成（6分）。项目完成预期目标，实施结果和绩效目标基本匹配，目标任务及时足额支付全县煤炭资源整合费用，完成全县煤炭资源整合。该项指标得6分。
（2）完成时效（3分）。项目验收合格后，我单位在收到财政拨付资金后，及时进行资金支付。该项指标得3分。
（二）专用指标绩效分析
1.用途合规性（10分）。
专项资金按照既定的项目要求进行使用，科学合理、均衡公平。及时进行了验收且合格率为100%。该项指标得10分。
2.程序合规性（10分）。
项目立项由业务部门提出申请，经过单位最高决策会议集体决策后，申报立项项目。资金分配和实施结果精准，及时落实到具体内容。该项指标得10分。
3.标准合规性（10分）。
项目资金属于县财政局规定的财政预算使用项目，不存在多发、漏发、重发、迟发等情况，全部符合支持标准人数。该项指标得10分。
（三）个性指标绩效分析
1.项目资料完备情况（6分）。
项目进展全方位解析与资料完备性进行分析，涵盖了项目前期论证、中期实施、后期运营等方面的内容文章详细阐述了每个阶段所需完成的资料和具体工作内容，以及验收报告、运营管理制度等后期运营资料。资料完整、齐全，该项指标得6分。
2.煤炭资源整合情况（6分）。
通过实施该项目，完成对县内零星煤炭资源的整合，实现资源的整合，提高资源利用效率。该项指标得6分。
3.可持续发展情况（4分）。
加快对煤炭资源的整合，促进“双碳”策略的稳步发展，满足能源可持续发展的目标。该项指标得3分。
四、评价结论
本报告通过全面、客观的绩效评价,总结了项目实施的成效与经验，不断优化专项资金的管理和使用效率。针对本次专项预算项目绩效自评，我单位自评结果为95分。
五、存在主要问题
预算执行过程中存在绩效指标设置不够明确；未建立健全项目管理制度。
六、改进建议
1.全面提高对绩效评价的认识，加强对项目的全过程、全方位管理。健全培训机制，做好人员培训。
2.深入推进预算绩效管理，建立科学合理的预算绩效管理体系。
3.建立健全项目管理制度。在未来的工作中，对项目做好事前评估，优化项目绩效目标，更科学地细化、量化绩效指标。有计划、有步骤、全面有效地实施专项资金项目预算
绩效管理。

	专项预算项目绩效目标完成情况自评表

	项目名称
	51172524T000011043675-2024年煤炭资源整合经费

	预算单位
	渠县安全生产事务中心

	项目类型
	行政运转

	项目 概况
	中长期规划（名称、文号，仅指常年项目）

	资金管理办法（名称、文号）

	绩效分配方式
	£因素法
	项目法
	据实据效
	£因素法与项目法相结合

	立项依据

	使用范围

	申报（补助）条件

	项目起止年限
	2024年度

	项目资金
（万元）
	年度资金总额：
	7.02

	  其中：财政拨款
	7.02

	        其他资金

	总体 目标
	年度目标

	对全县煤矿进行煤炭资源整合，优化煤炭产业结构，淘汰落后产能，释放先进产能。

	绩效 指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标性质
	指标值
	度量单位
	权重
	实际完成指标值

	产出指标
	数量指标
	煤炭资源整合调查评估煤矿数量
	＝
	7
	家
	20
	7

	质量指标
	煤炭资源整评估调查准确率
	＝
	100
	%
	10
	100

	时效指标
	规定时间完成率
	＝
	100
	%
	10
	100

	效益指标
	社会效益指标
	有效提升煤炭资源整合利用，淘汰落后产能，释放先进产能
	定性
	明显有效

	20
	明显有效

	满意度
指标
	满意度指标
	上级部门满意度
	≥
	95
	%
	10
	96%

	成本指标
	经济成本指标
	成本控制在一定范围内
	≤
	7.02
	万元
	20
	7.02

2024年专家经费项目绩效评价报告

一、项目概况
（一）设立背景及基本情况
为贯彻落实《国家煤矿安全监察局关于印发煤矿复工复产验收管理办法的通知》（煤安监行管﹝2019﹞4号），加强和规范煤矿复工复产验收工作，坚决防范和遏制煤矿重特大事故。根据项目支出定额标准管理和预算管理的要求，为进一步规范和加强项目专家咨询活动的经费支出管理，提高资金使用效益。渠县安全生产事务中心申报2024年专家经费13.6万元用于完成全县煤矿复工复产和安全监管工作，确保复工复产工作顺利进行。
（二）实施目的及支持方向
本项目旨在通过专项资金的支持，通过专家评审煤矿复工复产验收工作，根据停工停产状态和性质不同分类实施。督促相关部门按照分级属地监管原则，对复工复产煤矿实施分级验收。
（三）预算安排及分配管理
渠县安全生产事务中心2024年专家经费项目预算共13.6万元，其中：由渠财预〔2024〕5号文下达行政运转经费13.6万元。项目专项资金全部用于及时足额支付全县煤矿复工复产和安全监管专家经费，完成全县煤矿复工复产和安全监管工作。
（四）项目绩效目标设置
根据相关文件要求，对指标设置从职责分工、管理等具体执行层面考量，本次共设置一级指标4个、二级指标6个，具体煤矿复工复产和安全监管煤矿数量、专家到位率、按时完成率、成本控制等6个指标衡量。
根据《渠县财政局关于开展2025年县级部门（单位）绩效自评工作的通知》（渠财绩〔2025〕5号）要求，渠县安全生产事务中心对专项资金开展了绩效自评，按照项目完成情况填列了《专项预算项目绩效目标完成情况自评表》，同时根据专项预算项目绩效评价指标体系选择适用的评价指标，形成项目的绩效评价指标体系，根据评价要点和评分方法，对项目绩效实现情况进行打分，形成评价结论，撰写专项预算项目绩效自评报告。
二、评价实施
（一）评价目的
本次绩效评价的目的是在全面了解2024年财政资金预算支出绩效情况的基础上，开展部门整体预算绩效评价，为今后预算安排提供决策支持，不断提高单位的工作效率，进一步优化支出结构，增强支出管理的责任，保障更好地履行职责，提高财政资金使用效益。
（二）预设问题及评价重点
1.预设问题。
（1）是否存在资金交叉重复使用的情况?
（2）项目实施进度是否按计划进行?是否存在延期或未完成的情况?
（3）项目资金使用是否合规?是否存在虚列支出、挤占挪用的情况?
（4）项目实施效果如何?是否达到了预期目标?
2.评价重点。
（1）资金使用情况:评价资金使用是否合规有效。
项目实施情况:评价项目实施进度、质量、成本等方面的控制情况。
项目效益:评价项目实施后带来的社会效益、经济效益以及可持续影响。
（三）评价方法
评价方法主要包括定量评价和定性评价相结合的方式。定量评价主要通过收集和分析相关数据如资金到位率、支出率、完成率等指标来评价项目绩效；定性评价则通过专家评审、问卷调查、现场勘验等方式，对项目实施的规范性、合理性、群众满意度等方面进行综合评价。
（四）评价组织
评价组人员由项目管理人员和财务人员共同进行，项目管理人员主要负责对项目决策、项目管理、项目实施、项目结果等涉及指标进行评价；财务人员主要负责对资金用途合规性、程序合规性、标准合规性等涉及指标进行评价。
三、绩效分析
（一）通用指标绩效分析
1.项目决策（18分）。
（1）决策程序（6分）。通过召开集体决策会议表决是否开展项目，经过项目事前绩效评估后，向主管部门提交项目立项申请，经研究后给予支持。该项指标得6分。
（2）规划论证（6分）。一是深入分析该项目开展的实际需求是否得当，评估项目实施的可行性,识别项目在实施过程中可能遇到的风险且制定应对措施。二是明确专项资金使用的总体目标和具体指标。该项指标得6分。
（3）资金投向（6分）。专项项目资金用于2024年专家经费项目，及时足额支付全县煤矿复工复产和安全监管专家经费。该项指标得3分。
2.项目管理（18分）。
（1）制度办法（2分）。本单位未建立专项资金的管理办法，项目资金属于以前年度应返还财政资金，按照渠财预〔2024〕5号文件要求，作为单位的日常公用经费使用。该项指标得0分。
（2）分配管理（10分）。项目资金分配选取充分考虑行业事业发展实际和发展需求，权重设置有效突出项目实施重点。将项目资金纳入财政预算管理，严格按照预算执行，确保资金使用的规范性和透明度。建立高效的资金拨付流程，确保资金及时、足额拨付。该项指标得10分。
（3）绩效监控（6分）。根据绩效目标设定的监控指标和阈值，通过一体平台对实现程度和执行进度实时跟踪和监控，加强对项目资金使用的监控力度，对发现的问题及时提出整改意见并跟踪整改情况。该项指标得4分。
3.项目实施（9分）。
（1）预算执行（6分）。已完成拨付指标金额13.6万元，财政拨付资金13.6万元，财政资金拨付率100%；单位实际支付金额13.6万元，单位实际到位金额13.6万元，单位资金使用率100%。该项指标得6分。
（2）资金使用（3分）。项目资金使用、拨付符合国家财经法规、财务管理制度及有关专项资金管理制度办法规定和审批程序，不存在超范围、超标准、超进度使用专项资金，不存在资金损失浪费、长期沉淀、截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，项目实施遵守相关法律法规。该项指标得3分。
4.项目结果（9分）。
（1）目标完成（6分）。项目完成预期目标，实施结果和绩效目标基本匹配，目标任务及时足额支付全县煤矿复工复产和安全监管专家经费。该项指标得6分。
（2）完成时效（3分）。项目验收合格后，我单位在收到财政拨付资金后，及时进行资金支付。该项指标得3分。
（二）专用指标绩效分析
1.用途合规性（10分）。
专项资金按照既定的项目要求进行使用，科学合理、均衡公平。及时进行了验收且合格率为100%。该项指标得10分。
2.程序合规性（10分）。
项目立项由业务部门提出申请，经过单位最高决策会议集体决策后，申报立项项目。资金分配和实施结果精准，及时落实到具体内容。该项指标得10分。
3.标准合规性（10分）。
项目资金属于县财政局规定的财政预算使用项目，不存在多发、漏发、重发、迟发等情况，全部符合支持标准人数。该项指标得10分。
（三）个性指标绩效分析
1.项目资料完备情况（6分）。
项目进展全方位解析与资料完备性进行分析，涵盖了项目前期论证、中期实施、后期运营等方面的内容文章详细阐述了每个阶段所需完成的资料和具体工作内容，以及验收报告、运营管理制度等后期运营资料。资料完整、齐全，该项指标得6分。
2.煤矿复产复工开展情况（6分）。
通过专家指导，完成全员安全培训考核、提升员工能力素质等措施，确保员工安全返岗；全面开展安全风险管控和隐患排查治理，确保复工复产安全有序。该项指标得6分。
3.能源利用情况（4分）。
加快煤矿复工复产进度，提高能源利用效率，促进“双碳”策略的稳步发展。该项指标得4分。
四、评价结论
本报告通过全面、客观的绩效评价,总结了项目实施的成效与经验，不断优化专项资金的管理和使用效率。针对本次专项预算项目绩效自评，我单位自评结果为96分。
五、存在主要问题
在绩效考核指标体系建立上，部分绩效目标较笼统，指标的量化性、细化性、覆盖面不够。在绩效评价过程与预算编制、执行相结合的工作机制和部门协调机制有待完善。
六、改进建议
进一步完善预算绩效管理系统。实现从项目立项、绩效目标编制、绩效运行监控到绩效评价的全过程管理，切实推进绩效评价工作的规范开展，真正提升绩效管理能力，避免绩效工作流于纸面。

	专项预算项目绩效目标完成情况自评表

	项目名称
	51172524T000011043203-2024年专家经费

	预算单位
	渠县安全生产事务中心

	项目类型
	行政运转

	项目 概况
	中长期规划（名称、文号，仅指常年项目）

	资金管理办法（名称、文号）

	绩效分配方式
	£因素法
	项目法
	据实据效
	£因素法与项目法相结合

	立项依据

	使用范围

	申报（补助）条件

	项目起止年限
	2024年度

	项目资金
（万元）
	年度资金总额：
	13.6

	  其中：财政拨款
	13.6

	        其他资金

	总体 目标
	年度目标

	完成煤矿复工复产隐患排查、验收和煤矿日常监管工作。

	绩效 指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标性质
	指标值
	度量单位
	权重
	实际完成指标值

	产出指标
	数量指标
	复工复产和日常监管煤矿数量
	＝
	5
	家
	10
	5

	质量指标
	达到复工复产验收合格率和日常监管专家到位率
	＝
	100
	%
	20
	100

	时效指标
	按时完成率
	＝
	100
	%
	10
	100

	效益指标
	社会效益指标
	有效提升煤矿安全，减少事故率，保障职工生命和财产安全。
	定性
	明显有效

	20
	明显有效

	满意度
指标
	满意度指标
	煤矿满意度
	≥
	95
	%
	10
	96

	成本指标
	经济成本指标
	成本控制在一定范围内
	≤
	13.60
	万元
	20
	13.60

2024年煤矿安全监管工作经费项目绩效评价报告

一、项目概况
（一）设立背景及基本情况
按照达州市安全生产委员会办公室《关于进一步加强煤矿安全监管工作的通知》（达市安办[2021]28号）文件要求，对渠县煤矿远程监控管理系统升级改造，建立煤矿视频管理系统。根据项目支出定额标准管理和预算管理的要求，为进一步规范煤矿安全监管工作经费支出管理，提高资金使用效益。渠县安全生产事务中心申报2024年煤矿安全监管工作经费37.89万元，用于完成煤矿远程监控管理系统升级改造和建立煤矿视频管理系统，确保监控有效。
（二）实施目的及支持方向
本项目旨在对煤矿远程监控管理系统升级改造和建立煤矿视频管理系统，项目完成后，能有效对煤矿进行远程监管，预防煤矿非法违法生产，达到提升煤矿安全的目的。
（三）预算安排及分配管理
渠县安全生产事务中心2024年煤矿安全监管工作经费项目预算共37.89万元，其中：由渠财建〔2024〕50号文下达行政运转经费37.89万元。项目专项资金全部用于煤矿远程监控管理系统升级改造和建立煤矿视频管理系统。
（四）项目绩效目标设置
根据相关文件要求，对指标设置从职责分工、管理等具体执行层面考量，本次共设置一级指标4个、二级指标6个，具体建立煤矿视频管理系统和煤矿远程监控管理系统升级改造数量、达标率、完成时限、成本控制等6个指标衡量。
根据《渠县财政局关于开展2025年县级部门（单位）绩效自评工作的通知》（渠财绩〔2025〕5号）要求，渠县安全生产事务中心对专项资金开展了绩效自评，按照项目完成情况填列了《专项预算项目绩效目标完成情况自评表》，同时根据专项预算项目绩效评价指标体系选择适用的评价指标，形成项目的绩效评价指标体系，根据评价要点和评分方法，对项目绩效实现情况进行打分，形成评价结论，撰写专项预算项目绩效自评报告。
二、评价实施
（一）评价目的
本次绩效评价的目的是在全面了解2024年财政资金预算支出绩效情况的基础上，开展部门整体预算绩效评价，为今后预算安排提供决策支持，不断提高单位的工作效率，进一步优化支出结构，增强支出管理的责任，保障更好地履行职责，提高财政资金使用效益。
（二）预设问题及评价重点
1.预设问题。
（1）是否存在资金交叉重复使用的情况?
（2）项目实施进度是否按计划进行?是否存在延期或未完成的情况?
（3）项目资金使用是否合规?是否存在虚列支出、挤占挪用的情况?
（4）项目实施效果如何?是否达到了预期目标?
2.评价重点。
（1）资金使用情况:评价资金使用是否合规有效。
项目实施情况:评价项目实施进度、质量、成本等方面的控制情况。
项目效益:评价项目实施后带来的社会效益、经济效益以及可持续影响。
（三）评价方法
评价方法主要包括定量评价和定性评价相结合的方式。定量评价主要通过收集和分析相关数据如资金到位率、支出率、完成率等指标来评价项目绩效；定性评价则通过专家评审、问卷调查、现场勘验等方式，对项目实施的规范性、合理性、群众满意度等方面进行综合评价。
（四）评价组织
评价组人员由项目管理人员和财务人员共同进行，项目管理人员主要负责对项目决策、项目管理、项目实施、项目结果等涉及指标进行评价；财务人员主要负责对资金用途合规性、程序合规性、标准合规性等涉及指标进行评价。
三、绩效分析
（一）通用指标绩效分析
1.项目决策（18分）。
（1）决策程序（6分）。通过召开集体决策会议表决是否开展项目，经过项目事前绩效评估后，向主管部门提交项目立项申请，经研究后给予支持。该项指标得6分。
（2）规划论证（6分）。一是深入分析该项目开展的实际需求是否得当，评估项目实施的可行性,识别项目在实施过程中可能遇到的风险且制定应对措施。二是明确专项资金使用的总体目标和具体指标。该项指标得6分。
（3）资金投向（6分）。专项项目资金用于2024年煤矿安全监管工作经费项目，及时足额支付煤矿远程监控管理系统升级改造和建立煤矿视频管理系统费用。该项指标得3分。
2.项目管理（18分）。
（1）制度办法（2分）。本单位未建立专项资金的管理办法。该项指标得0分。
（2）分配管理（10分）。项目资金分配选取充分考虑行业事业发展实际和发展需求，权重设置有效突出项目实施重点。将项目资金纳入财政预算管理，严格按照预算执行，确保资金使用的规范性和透明度。建立高效的资金拨付流程，确保资金及时、足额拨付。该项指标得10分。
（3）绩效监控（6分）。根据绩效目标设定的监控指标和阈值，通过一体平台对实现程度和执行进度实时跟踪和监控，加强对项目资金使用的监控力度，对发现的问题及时提出整改意见并跟踪整改情况。该项指标得4分。
3.项目实施（9分）。
（1）预算执行（6分）。已完成拨付指标金额37.89万元，财政拨付资金37.89万元，财政资金拨付率100%；单位实际支付金额37.89万元，单位实际到位金额37.89万元，单位资金使用率100%。该项指标得6分。
（2）资金使用（3分）。项目资金使用、拨付符合国家财经法规、财务管理制度及有关专项资金管理制度办法规定和审批程序，不存在超范围、超标准、超进度使用专项资金，不存在资金损失浪费、长期沉淀、截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，项目实施遵守相关法律法规。该项指标得3分。
4.项目结果（9分）。
（1）目标完成（6分）。项目完成预期目标，实施结果和绩效目标基本匹配，目标任务及时足额支付煤矿远程监控管理系统升级改造和建立煤矿视频管理系统费用。该项指标得6分。
（2）完成时效（3分）。项目验收合格后，我单位在收到财政拨付资金后，及时进行资金支付。该项指标得3分。
（二）专用指标绩效分析
1.项目验收（10分）。
专项资金按照既定的项目要求进行使用，科学合理、均衡公平。及时进行了验收且合格率为100%。该项指标得10分。
2.功能实现（10分）。
项目完成并验收合格后，已实现经济社会功能。该项指标得10分。
3.后续管护（10分）。
项目完成并验收合格后，由实施单位和专人进行管理维护。该项指标得10分。
（三）个性指标绩效分析
1.项目资料完备情况（6分）。
项目进展全方位解析与资料完备性进行分析，涵盖了项目前期论证、中期实施、后期运营等方面的内容文章详细阐述了每个阶段所需完成的资料和具体工作内容，以及验收报告、运营管理制度等后期运营资料。资料完整、齐全，该项指标得6分。
2.项目建设情况（6分）。
完成煤矿远程监控管理系统升级改造和建立煤矿视频管理系统，并验收合格。该项指标得6分。
3.可持续发展情况（4分）。
通过对煤矿远程监控管理系统升级改造和建立煤矿视频管理系统，能持续有效对煤矿进行远程监管，预防煤矿非法违法生产，达到提升煤矿安全的目的。该项指标得3分。
四、评价结论
本报告通过全面、客观的绩效评价,总结了项目实施的成效与经验，不断优化专项资金的管理和使用效率。针对本次专项预算项目绩效自评，我单位自评结果为95分。
五、存在主要问题
在绩效考核指标体系建立上，部分绩效目标较笼统，指标的量化性、细化性、覆盖面不够。在绩效评价过程与预算编制、执行相结合的工作机制和部门协调机制有待完善。
六、改进建议
进一步完善预算绩效管理系统。实现从项目立项、绩效目标编制、绩效运行监控到绩效评价的全过程管理，切实推进绩效评价工作的规范开展，真正提升绩效管理能力，避免绩效工作流于纸面。

	专项预算项目绩效目标完成情况自评表

	项目名称
	51172524T000011947751-煤矿安全监管工作经费

	预算单位
	渠县安全生产事务中心

	项目类型
	建设项目

	项目 概况
	中长期规划（名称、文号，仅指常年项目）

	资金管理办法（名称、文号）

	绩效分配方式
	£因素法
	项目法
	据实据效
	£因素法与项目法相结合

	立项依据

	使用范围

	申报（补助）条件

	项目起止年限
	2024年度

	项目资金
（万元）
	年度资金总额：
	37.89

	  其中：财政拨款
	37.89

	        其他资金

	总体 目标
	年度目标

	完成煤矿远程监控管理系统升级改造、建立煤矿工业视频管理系统，符合省、市要求，达到对煤矿进行远程监控管理的目的。

	绩效 指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标性质
	指标值
	度量单位
	权重
	实际完成指标值

	产出指标
	数量指标
	建立煤矿视频管理系统数量
	＝
	1
	套
	10
	1

	完成煤矿远程监控管理系统升级改造数量
	＝
	1
	套
	10
	1

	质量指标
	煤矿远程监控管理系统升级改造达标率
	＝
	100
	%
	10
	100

	建立煤矿视频管理系统达标率
	＝
	100
	%
	10
	100

	时效指标
	完成时限
	≤
	1
	年
	10
	1

	效益指标
	社会效益指标
	对煤矿进行远程监控，有效防范事故发生
	定性
	有效

	20
	有效

	满意度
指标
	满意度指标
	满意度
	≥
	95
	%
	10
	98%

	成本指标
	经济成本指标
	成本控制在一定范围内
	≤
	37.89
	万元
	10
	37.89

[bookmark: _GoBack]